

David Alejandro Maco Cano

Dirección: Jirón Río Moche Nro. 275, departamento 301 – Pueblo Libre

Teléfonos: 01-6949468 / 984865161

Correo personal: dmaco@ufm.edu / dmaco4@hotmail.com



Maestro (c) en Finanzas y Derecho Corporativo y Master en economía. Con seis años de experiencia profesional como abogado en las áreas de derecho administrativo, procesos constitucionales en general, contrataciones con el estado, derecho tributario y derecho laboral. Actualmente se desempeña profesionalmente como consultor legal de obras públicas en general, asesor empresarial para termas corporativas y defensa judicial y/o arbitral de entidades públicas y privadas en general.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Título de Maestría en Finanzas y Derecho Corporativo

Institución : ESAN - Graduate School of Business

Año : 2018 - 2020

Ciudad-País : Lima, Perú

Título de Master en Economía

Institución : Centro de Estudios OMMA/Universidad Francisco Marroquín

Año : 2016-2017

Ciudad-País : Guatemala/España

Egresado de Especialidad en Derecho Administrativo y Procesos Constitucionales

Institución : Universidad Católica de Santa María.

Año : 2014

Ciudad-País : Arequipa, Perú.

Título Profesional de Abogado

Institución : Universidad Católica de Santa María.

Año : 2007-2014

Ciudad-País : Arequipa, Perú.

Título de Bachiller en Derecho

Institución : Universidad Católica de Santa María.

Año : 2007-2013

Ciudad-País : Arequipa, Perú

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Asesores Técnicos Asociados S.A. (Lima-Perú)

Empresa dedica a la consultoría de obras en general, elaboración de expediente técnicos o supervisiones de obra, especialmente en el rubro de hospitales.

De 01/05/2016 a la Actualidad

Sector : Construcción
Cargo ocupado : Jefe del área legal de la sociedad.
Responsabilidades : Responsable del área legal de la empresa.
Tareas realizadas : Asesoría en Contrataciones con el Estado.
Asesoría jurídica en aspectos laborales.
Asesoría jurídica en aspectos Civiles.
Asesoría jurídica en aspectos Penales.
Asesoría jurídica en aspectos de Derecho Administrativo.
Asesoría jurídica en aspectos Tributarios

KUKOVA ingenieros S.A.C. (Lima-Perú)

Empresa dedica a la consultoría de obras en general, elaboración de expediente técnicos o supervisiones de obra, especialmente en el rubro de hospitales.

De 01/05/2016 a la Actualidad

Sector : Construcción
Cargo ocupado : Jefe del área legal de la sociedad.
Responsabilidades : Responsable del área legal de la empresa.
Tareas realizadas : Asesoría en Contrataciones con el Estado.
Asesoría jurídica en aspectos laborales.
Asesoría jurídica en aspectos Civiles.
Asesoría jurídica en aspectos Penales.
Asesoría jurídica en aspectos de Derecho Administrativo.
Asesoría jurídica en aspectos Tributarios.

Congreso República de la del Perú (Lima-Perú)

Poder del Estado encargado de emitir leyes y fiscalizar la labor del ejecutivo.

De 01/06/2015 a 15/04/2016

Sector : Contrataciones con el Estado
Cargo ocupado : ASESOR LEGAL II (Comisión Fiscalización)
Responsabilidades : Responsable del área legal de la comisión de fiscalización
Tareas realizadas : Asesoría en Contrataciones con el Estado.
Asesoría jurídica en aspectos Civiles.
Asesoría jurídica en aspectos Penales.

Consorcio Supervisor de Hospitales (Lima-Perú)

Consorcio conformado con el objetivo de prestar servicios a EsSalud para la supervisión de los hospitales que esta entidad construyó.

De 15/12/2014 a 31/04/2015

Sector : Contrataciones con el Estado
Cargo ocupado : Asesor legal externo
Responsabilidades : Responsable del área legal y manejo contractual
Tareas realizadas : Asesoría en temas relacionados a empresas vinculadas.
Asesoría en aspectos laborales.
Asesoría en aspectos civiles.
Asesoría en Contrataciones con el Estado.

Consorcio ATA-KUKOVA (Lima-Perú)

De 02/01/2014 a 31/04/2015

Consortio conformado con el objetivo de prestar servicios al MINSA para la supervisión de los hospitales que esta entidad construyó.

Sector : Contrataciones con el Estado
Cargo ocupado : Asesor legal externo
Responsabilidades : Responsable del área legal y manejo contractual
Tareas realizadas : Asesoría en temas relacionados a empresas vinculadas.
Asesoría en aspectos laborales.
Asesoría en aspectos civiles.
Asesoría en Contrataciones con el Estado.

ESTUDIOS COMPLEMENTARIOS

UNIVERSIDAD DEL PACÍFICO 2021
Programa de Especialización en Tributación

UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID 2018
Diplomado en Derecho Europeo y Finanzas

LOGROS ACADÉMICOS

Titulado con honores y felicitaciones públicas por la tesis:

“Análisis y síntesis de la constitucionalidad de la figura de la condena del absuelto, y vulneración al principio de la pluralidad de instancias, de acuerdo al código procesal penal del año 2004”

Arequipa 2014 - Universidad Católica de Santa María.

Premio EX AEQUO como el mejor expediente académico de la quinta edición del Master en Economía del Centro de Estudios OMMA/Universidad Francisco Marroquín.

Primer Puesto en la Maestría en Finanzas y Derecho Corporativo de ESAN - Graduate School of Business.

IDIOMAS

Inglés – Nivel Intermediate B2+

MANEJO DE PROGRAMAS

Microsoft Office – Nivel avanzado

DATOS PERSONALES

Soltero

Fecha de nacimiento: 28 de septiembre de 1990